
TRANSPORT UND VERKEHRSVERBINDUNGEN 

Katalonien/93 

Mautpflichtige Autobahnen (km) 621 <1> 
Autobahnen und Schnellstral3en 
insgesamt (km) 802 <1> 
Landstra13en (km) 10 770 <1> 

Eisenbahnen 
Reisende (1000) 
Güter (1000 t) 

Hafen 
Handelsschiffe 
Bruttoregistertonnen (1000 t) 
Güter (1000 t) 

Flughafen 
Flugzeuge 
Passagiere (1000) 

(1) 1992 
(2) 1991 
(3) 1990 

SCHULE UND BILDUNG 

51 184 (1) 

6 105 ()) 

8 739 
77 800 
43 695 

136 564 
10014 

Spanien/93 % KatJSpan. 93 
1 953 (2) 31,0(2) 

15 235 
15 690 

386 379 
37 273 

106641 
466 089 
260 126 

860 499 
81410 

(2) 

(2) 

Ul 

()) 

(0 
(1) 

( 1) 

5,3!2) 
6,8(2) 

8,2 (l) 

16.0<11 

17,6 <1> 

15,9 
12,3 

Katalonien Spanien EU 
Schuljahr 1992193 Schuljahr 1991192 Schuljahr 1990/91 

Schüler gesamt 
Vorschule (%) 

1385311 9277172 75929000 

Primar und sekundarstufe (%) 
Hochschulen (%) 

13,3 
73,8 
12,9 

10,8 
77,5 
11,7 

" 

75,9 
11,9 

Katalonien Spanien EU 
Schuljahr 1992193 Schuljahr 1991192 Schuljahr 1990l91 

Universitat 
immatrikulierte Studierende 178 848 

Geisteswissenschaften (%) 21,8 
Naturwissenschaften (%) 7,9 
Heilberufe (%) 8,9 
Gesellschaftswissenschaften (%) 35, 1 
lngenieur- und Archtitekturwesen (%) 24,4 
Schòne Künste (%) 1,2 
Korperliche Erziehung (%) 0,8 
o/o Màdchen 57 

(l) 1990191 

GESUNDHEITSWESEN 

Katalonien/92 

Betten pro 1000 Einwohner 5,2 
Akutbetten pro 1000 Einwohner 3.4 

Arzte auf 1000 Einwohner 4, 1 
Zahnarzte auf 1000 Einwohner 0,3 
Apotheker auf 1000 Einwohner 1,0 

Kindersterblichkeitsrate pro 1000 
Einwohner 6,2 

Haupttodesursachen 
Kreislauf (%) 38.4 
Tumore (bosartige Geschwulste) (%) 27,2 
Verkehrsunfàlle (%) 1,8 

(1) 1991. 
(.2) 1990. 
(li 1986. 

1 084 767 9 051 000 
21,3 18,7 
10,0 10,9 
8,7 12,4 

42,3 35,0 
16,8 20,2 
1,0 2.7 

51 (l) 48 ( l) 

Spanien/92 

4,2 
3,3 

4,0 
0,3 
1,0 

7,8<1l 

40 7 121 

2ú 121 

2.4 (ZI 

EU/91 

7,8 

44 9 01 

2úu1 
1,5 ()) 

GENERALITAT. HAUSHALT 1994 

Ausgaben (Mio. PTA) 1 530 290 
Parlament(%) 0,2 
Staatskanzlei (%) 7,6 
lnneres(%) 2,2 
Wirtschaft und Finanzen (%) 0,4 
Schule und Bildung (%) 17,9 
Kultur (%) 1,5 
Gesundheitswesen und 

Arbeit(%) 
Justiz(o/o) 
Industrie und Energie (o/o) 
Handel, Konsum und 
Fremdenverkehr (%) 
Sozialwesen (%) 
Umwelt(o/o) 

1,6 
1,8 
1,5 

Sozialversicherung (%) 33,8 
Raumordnung (%) 7,2 
L.andwirtschaft. Viehzucht und 

Schulden der òffentlichen Hand (%) 
Ortliche Einrichtungen (%) 
Sonstiges (%) 

o.s 
3,7 
0,7 
5,7 

11,8 
0,4 

Fischerei(o/o) 1,5 

ENTWICKLUNG DER INDIKATOREN 

1970 1980 1993 

Bevòlkerungsdichte (Einw./km) 160 187 (4) 190 (1) 

Gesamtbevólkerung (1000) 5 108 5 956 (4) 6 060 ()) 

Bevólkerung unter 15 Jahren (%) 25,6 25,0 (4) 17,8 (]J 

Bevòlkerung 15 bis 64 Jahre (%) 64,5 64,1 (4) 67,9 (}) 
Bevòlkerung ab 65 Jahren (%) 9,9 11,0 <4> 14,3 ()) 

Geburtenrate (%o) 19,8 13,4 9,4 (ZI 

Kindersterblichkeitsrate (%o) 20,3 11 ,3 6,2 (ZI 

Einwohner pro Arzt 658 398 241 
lmmatrikulierte Studierende 
an Universitaten (1000) 86 (6) 96 (S) 179 (l) 

Aktive Bevòlkerung (1000) 1 975 2 249 2 546 
Beschàftigungsquote (o/o) 53,0 51,0 51,8 
Beschaftigte Bevólkerung (1000) 1 874 1940 2 051 
geschàtzte Arbeitslosenquote (%) 5,0 12,6 19.4 
BIP (1000 Mrd. PTA) 2 880 (4) 11440 
SIP pro Einwohner (1000 PTA) 484 (4) 1 866 
Wohnungen je 1000 Einwohner 319 412 (4) 455 Ol 

Gesamtzementverbrauch (1000 t) 2 704 2 334 3148 
Stromverbrauch je 
Einwohner (kw/h) 1 637 2 905 4 637 
Fahrzeuge je 1000 Einwohner 185 370 526 
Fahrzeuge zugelassen (1000) 112 147 178 
Telefonanschlüsse 
je 1000 Einwohner 201 274 444 
Geschaftsstellen von Geldinstituten 1 329 4 391 6 720 
Einlagen bei Geldinstituten 
(Mrd. PTA) 407 2 473 10 866 
Besucher (1000) 8340 11 830 15 196 
Hotelbetten (1000) 129 168 229 
Ausfuhren (Mrd. PTA) 33 344 1 652 (ZI 

Aul3enhandelsquote 
(Ausf.+Einf JBIP) (%) 34.8 14> 42,9<ZI 
Siedlungsabfalle (kgJEinwJtag) 1,3 (ZI 

Abwasserbehandlung (hm3) 399 
Naturschutz gebiet (km2) 6 481 

(l) 1992193 ·~ 1981 
"' 1992 '" 1980/81 
"' 1991 i'1 1970/71 

Quellennachweis: 
Ministerien der Generalitat de Catalunya, Institut d'Estadística de 
Catalunya, Universitaten Kataloniens, Hafen von Barcelona und Tarragona, 
lnstituto Nacional de Estadística, Ministerien, Telefònica, Banco de Es­
pana, Eurostat. 

e Generalitat de Catalunya 
Institut d'Estadística de Catalunya 
pflicht abgabeB-36894-94 
Gredruckt bei Gràfiques Ibèria, SA 

•••• • • 
ulA'flEUSCMU~E,t 
~ --

• • •••• 

BEVÓLKERUNGSDICHTE NACH LANDKREISEN (COMARQUES). 1991 -

O unter 24 Einw./Km2 

O 24 bis 47 Einw./Km> 
l] 48 bis 94 Einw./Km2 

• 95 bis 189 Einw./Km2 

• 190 bis 379 Einw./Km> 
• 380 bis 759 Einw./Km2 

• 760 bis 1519 Einw./Km2 
• über 1519 Einw/Km2 

KATALANISCHES PARLAMENT. 1992 

IC 
6,5 

Komm un1sten 

% der Stimmen 
R• pubhk•n•r ERC 
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70 
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GI 

1454 
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~ Generalitat de Catalunya 
.M Institut d'Estadíst ica 

de Catalunya 



GRUND UND BODEN 

Flache (1000 km') 
Ku lturlandschaft (%) 
Wiesen und Weiden (%) 
Waldflachen (%) 
Flüsse und Seen (%) 
andere (%) 

,., Europaische Union 
CII 1990 

BEVOLKERUNG 

Dichte (Einw./Km' ) 
Einwohner (1000) 

Manner (%)) 
Frauen (%) 

Struktur 
unter 20 Jahren (%) 
20 bis 39 Jahre (%) 
40 bis 59 Jahre (%) 
60 bis 79 Jahre (%) 
ab 80 Jahren (%) 

Durchsch nittsalter der 
Bevólkerung 
BevOlkerungswachstum (%o) 
Migrationswachstum (%o) 
vegetat ives Wachstum (%o) 

Geburtenrate (%o) 

Katalonien/92 

32 
31,5 
9.4 

42.4 
0,8 

15,9 

Katalonien/91 

190 
6 060 

48,9 
51, 1 

26,2 
30,0 
24,0 
16,7 
3, 1 

37,8 
2,7 l!) 
1 2 l!) 
,:S 10 

Ourchschnittliche Kinderzahl pro Frau 
Sterberate (%o) 

9,3 
1,2 
8,6 
6,3 Kindersterblichkeit (%o) 

Eheschliel3ungen (%o) 
Scheidungen (%o) 

Lebenserwartung 
Manner 
F rauen 

5,3 
1,0 121 

73,9 
80,9 

~ ~~~rschnittliche ¡ahrliche Rate. 1986-91 

BEVÒLKERUNGSSTRUKTUR. 1991 

4 3 
% Manner 

Alter 
ab85 

80 · 84 
75 - 79 
70- 74 
65-69 

:~~~~~~~íl 60 - 64 

55-59 
S0 - 54 
45 - 49 

2 

40 - 44 
35 - 39 
30 - 34 
25 - 29 
20 - 24 
15 - 19 
10 - 14 
5 - 9 
0- 4 

o o 
• Katalonien 

L=1 Spanien 

Spanien/92 

505 
39,5 
12,8 
31,5 

1, 1 
15,1 

Spanien/91 

77 
38 872 

49,0 
51,0 

27,9 
30,0 
22,6 
16,6 
2,9 

36,9 
1,6 
0.4 
1.2 
9,9 
1,3 
8,7 
7,8 
5,6 
0,6 121 

73,3 (2) 
80,3 121 

2 

EU/92 <'> 

2 369 
32,3 Ill 
24,5 l!) 
28,4 11> 

1,6 11) 
13,2 (l) 

EU/91 

146 
344 942 

48,7 
51,3 

25, 1 
30,6 
24.4 
16.4 
3,5 

38,0 
4,3 
2,9 
1.4 

11,9 
1,5 

10, 1 
7,5 
5,7 
1,7 (2) 

72,8 (,l) 

79.4 (,l) 

3 4 
% Frauen 

MAKROGRÒSSENORDNUNGEN 

Katalonien/92 

Bruttoinlandsprodukt m.p. 
(1000 Mrd. PTA) 
Bruttoinlandsprodukt pro 
Einwohner (1000 PTA) 
Bruttowert5chópfung m.p. 
(1000 Mrd. PTA) 

Landwirtschaft (%) 
Industrie (%) 
Oienstleistungen (%) 

"
1 1991 

"' 1990 

11114,8 

1 826 

10 385,6 
1,5 

39,2 
59,3 

Spanien/92 

58 852,0 

1 506 

54 990,8 
3,8 

34,S 
61 ,7 

EU/92 

716 695,9 

2 065 

627 619 (l) 

2,8 (2) 
34,4 m 
62,8 rn 

BIB PRO EINWO HNER MIT KAUFKRATIPARITATEN 

% 
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1984 1988 

VERBRAUCHSINDIKA TO REN 

Katalonien/93 

Anstieg der Verbraucherpreise 
jahrli ch (% ) 5,2 

Kfz-Zulassungen (1000) 
Pkw(%) 
Lkw(%) 
Motorrader (% ) 

Zementverbrauch 
gesamt (1000 t) 
pro Einwohner (kg) 

Stromverbrauch 
(kwh/Einwohner) 

Primarenergie verbrauch 

Kata lonien/92 

249 
69,5 
18,3 
12, 1 

Katalonien/92 

3 655 
603 

Katalonien/92 

4 897 

Kata lonien/91 

(Mrd. PTA) 17 
Kohle (%) 2, 7 
ErdOI und ErdOlprodukte (%) 51.4 
Erdgas (%) 10,9 
Kernkraft (%) 28, 1 
Strom (%) 6, 1 
Abfall (%) 0,8 

Katalonien/92 

Fertiggestellte Wohnungen 33 847 
offentlich gefòrdert (%) 3,9 
geschützt (%) 5,8 
frei (%) 90,3 

1991 

(UE 12=100) 

Katalonien 

• spanien 

Spanien/93 EU/93 

4,6 3.4 
Spanien/92 % Kat./Span. 92 

1 352 18 
74,6 
18,0 
7.4 

17,2 
18,8 
30, 1 

Spanien/92 % KatJSpan. 92 

26 051 
670 

Spanien/92 

4 094 

Spanien/91 

93 
20,3 
53,0 
5,9 

15,6 
2,7 

14,0 

ElJ/92 

5 728 

EU/91 

1 207 
22,7 
43.4 
19,2 
13,3 
1,4 

Spanien/92 % Kat./Span. 92 

228 944 14,8 
4,1 

18,3 
77,6 

11,0 
7,2 

17,7 

ARBEIT 

Aktive BevOlkerung (1000) 

Katalonien/93 

2 546 

Beschaftigung5quote (%) <•> 51,8 
Manner (%)) 65,9 
Frauen (%) 38,8 

Beschaftigte Bevólkerung (1000) 2 051 
Landwirtschaft (%) 3,3 
Industrie und Bauwirtschaft (%) 39,9 
Oienstleistungen (%) 56,8 

Arbeitslosenquote (%) 19.4 
Manner (%)) 16, 1 
Frauen (%) 24,6 
unter 25 Jahren (%) 38,3 

Spanien/93 

15 319 

49,0 
64,3 
34,8 

11 838 
10,1 
30,ó 
59,2 

22,7 
19,0 
29,2 
43,2 

EU/91 

146 763 

54,6 
67,5 
42,6 

134 245 
6,3 

32,9 
60,8 

10,4(2) 

9,2 
12,2 
19,1 

"' Oie Berechnung der BeschMtigungsquote Europas erfolgt auf der Grundlage der iiber 14 
j3hrigen. In Katalon>en und Spanien auf der der 16j3hrigen und .!Iteren. 

lli 1993 

BESCHAFTIGUNGENTWICKLUNG NACH SEKTOREN 

% 
70 

60 

so 

40 

30 

20 

10 

o 

LANDWIRTSCHAFT 

1991 

Katalonien/92 

Landwirtschaftliche Produktion 
(1000 Tm.) 9 908 

Getreide (%) 
Futtermittel (%) 
Obst (o/o) 
Gemüse (%) 
Wein (o/o) 
Oliven(%) 

Vieh (1000) 
Rinder (%) 
Schafe und Ziegen (%) 
Schweine (%) 

rn Provisorische Daten 

16,5 
55,0 
12,6 
6,3 
4,7 
1,2 

Katalonien/92 

6 773 
7.4 

17,5 
75,1 

Spanien/92<1>% KatJSpan. 92<1> 

94 229 
15,3 
32,3 
9,6 

17,8 
6,0 
3,1 

Spanien/91 

49 707 
10,2 
55,2 
34,6 

10,5 
11,3 
17,9 
13,9 
3,8 
8,2 
4,0 

EU/91 

289 577 
27,0 
37,9 
35, 1 

INDUSTRIE 

Bruttomehrwert Industrie 
(Mrd. PTA) 

Struktur BrMW 
Energie und Wasser (%) 
Bodenschi!tze (%) 
Chemie (%) 
Maschinenbau (%) 
Nahrungsmittel (%) 
Leder und Textil (%) 
Papier und Oruck (%) 
andere (%) 

GELDM ARKT 

Geschaftsstellen von 
Geldinstituten 

Banken (%) 
Sparkassen (%) 
Kreditgenossenschaften (%) 

Einlagen bei Geldinstituten 
(Mrd. PTA) 

Banken (%) 
Sparkassen (%) 
Kreditgenossenschaften (%) 

FREMDENVERKEHR 

Fremdenverkehrsbetriebe 
Beherbergungsbetriebe <0 

Hotelbetten (1000) 

Campingplatze 
Campingplatzangebot (1000) 

Besucher (1000) 
Flughàfen (% ) 
Landstraf3en (%) 
Bahn (%) 
HMen(o/o) 

Katalonien/90 

2 955 

12,2 
6,6 

13,1 
26,9 
13,4 
12,7 
6,8 
8,3 

Katalonien/92 

6 840 
46,5 
52, 1 
1.4 

9 739 
35,2 
64,1 
0,7 

Katalonien/92 

3 149 
230 

313 
247 

14 822 
8,3 

86,7 
4.4 
0,6 

'" Gastha user und Kosthauser inbegriffen 

AUSSENHANDEL 

Einfuhren (Mrd. PTA) 
EU(%) 
übriges Europa (%) 
Nordamerika (%) 
Mittel- und Südamerika (%) 
Asien (% ) 
Afrika (%) 
Ozeanien und andere (% ) 

Ausfuhren (Mrd. PTA) 
EU(%) 
übriges Europa (%) 
Nordamerika (%) 
Mittel- und Südamerika (%) 
Asien (%) 
Afrika (%) 
Ozeanien und andere (%) 

Katalonien/92 

3 119 
62,7 

7, 1 
5,6 
3,0 

15,9 
4,7 
1,0 

1 652 
70,9 
8,2 
3,6 
4,9 
6,7 
4,8 
0,8 

Spanien/90 o/o KatJSpan. 90 

12 000 

16,4 
11,5 

7,2 
26,5 
16,7 
8,1 
5,3 
8,3 

24,6 

18,5 
14,0 
44,8 
24,9 
19,8 
38,6 
32,0 
24,8 

Spanien/92 o/o Kat./Span. 92 

35 476 
50,9 
40,3 

8,8 

45 165 
49,3 
46,3 
4.4 

19,2 
17,6 
24,9 
3,0 

21,6 
15.4 
29,9 
3,2 

Spanien/92 o/o KatJSpan. 92 

22 471 
1 180 

952 
582 

55 331 
32,8 
59,8 
4,3 
3,1 

14,0 
19,5 

32,9 
42.4 

26,8 
6,8 

38,8 
27, 1 

5,7 

Spanien/92 o/o KatJSpan. 92 

10 205 30,6 
60,7 

7,0 
9,3 
3,0 

12,8 
6,5 
0,7 

6 606 
71,2 
7,1 
6,7 
3,4 
5,9 
4,9 
0,8 

31,5 
31,0 
18,2 
26,5 
38,0 
22, 1 
30,4 

25,0 
24,9 
28,9 
13,7 
36, 1 
28,4 
24,5 
24,4 
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